
Operační program přeshraniční spolupráce
ČR- Polsko pro období 2007-2013

PodmPodmíínky zejmnky zejmééna pro na pro ččeskeskéé partnerypartnery

20.2.2008, Liberec20.2.2008, Liberec



Obsah prezentací semináře

 Pojmy, zkratky

 Všeobecné cíle programu, vhodnost žadatele, dotační území

 Podmínky projektu, jeho zaměření, specifika programu, subjekty

 Představení žádosti v aplikaci BENEFIT 7

 Povinné přílohy žádosti

 Způsobilé výdaje

 Doporučení pro přípravu a realizaci projektu



Pojmy, zkratky

OPPS = Operační program přeshraniční spolupráce

Žadatel = předkladatel projektové žádosti o dotaci

PPŽ = Příručka pro žadatele

Příjemce = úspěšný žadatel o dotaci 

PPP = Příručka pro příjemce

Checklist = kontrolní list, např. ve fázi kontroly formálních náležitostí projektu nebo hodnocení

JTS = Společný technický sekretariát (Joint Technical Secretariat) – odpovědný za koordinaci 
programu

FMP = Fond mikroprojektů (správci jsou euroregiony)

Dotační území = území, kde by měly být dopad realizovaných projektů v daném programu

Lead partner = vedoucí partner projektu 

Řídící orgán = subjekt odpovědný vůči EU za řízení programu, MMR v případě česko-polského OPPS

Monitorovací výbor = orgán zřízený oběma členskými státy, který je zodpovědný především za výběr 
projektů

« pojmy « cíle « žadatel « územní vymezení « podmínky « zaměření projektu « specifika « subjekty «



Všeobecné cíle, dokumentace

Přeshraniční projekty by měly naplňovat tyto všeobecné cíle programu:
 zvyšování ekonomické integrace česko-polské příhraniční oblasti,

 zlepšování podmínek pro hospodářský růst příhraniční oblasti,

 zlepšování podmínek pro udržitelný rozvoj životního prostředí a/nebo regeneraci příhraniční
oblasti,

 další sociální integraci česko-polské příhraniční oblasti.

Dokumentace programu:
 Programový dokument (základní dokument programu, schválen EK)

 Programový dodatek (podrobněji rozpracovává programový dokument, schválen MV)

 Příručka pro žadatele (pro přípravu projektu)

 Příručka pro příjemce (pro realizaci projektu, ale nutná znalost již při přípravě projektu)

 Metodická příručka způsobilých výdajů pro programy spolufinancované ze strukturálních fondů
a Fondu soudržnosti na programové období 2007-2013

• Metodický návod postupu pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, který je součástí
dok. „Metodika zadávání veřejných zakázek podle zákona 137/2006 Sb. o veřejných 
zakázkách a metodika zadávání zakázek financovaných ze zdrojů Evropské unie“.

« pojmy « cíle « žadatel « územní vymezení « podmínky « zaměření projektu « specifika « subjekty «



Vhodnost žadatele / příjemce

Vhodným žadatelem jsou právnické osoby, a to:

a) veřejnoprávní nebo

b) ovládané veřejnoprávními právnickými osobami nebo

c) založené nikoli k dosažení zisku (nezisková).

Podrobný seznam vhodných žadatelů viz Příloha č. 4 PPŽ.

Partner projektu:

• stejné vymezení jako pro vedoucího partnera,

• každý partner musí splňovat, že nebyl v úpadku, předlužen, nemá nedoplatky aj., což dokládá

čestným prohlášením viz příloha č. 3a, b PPŽ.

« pojmy « cíle « žadatel « územní vymezení « podmínky « zaměření projektu « specifika « subjekty «



Dotační území

České území: Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Moravskoslezský a Olomoucký kraj

Polské území: Jeleniogórský podregion, Wałbrzyský podregion, Nyský podregion, Opolský podregion, 

Rybnický podregion, Bielský podregion, Tyský podregion

« pojmy « cíle « žadatel « územní vymezení « podmínky « zaměření projektu « specifika « subjekty «



Podmínky projektu

 nové období - vyšší požadavky na kvalitu přeshraniční spolupráce

 na realizaci přeshraničního projektu se podílí min. 1 partner z každé země

 partneři projektu splní minimálně dvě z těchto čtyř podmínek:

 společná příprava projektu

 společná realizace projektu

 společný personál projektu

 společné financování projektu

 Princip vedoucího partnera - partneři projektu si mezi s sebou zvolí vedoucího partnera, který

převezme hlavní odpovědnost za všechny úkoly spojené s realizací projektu: 

 koordinaci přípravy projektu

 kompletaci žádosti a její předložení

 management projektu a zpracování zpráv

 správu prostředků EU a řádné nakládání s prostředky

« pojmy « cíle « žadatel « územní vymezení « podmínky « zaměření projektu « specifika « subjekty «



Prioritní osy
Prioritní osa I. Posilování dostupnosti, ochrana životního prostředí a prevence rizik 

Oblasti podpory:

• 1.1 Posilování dostupnosti  (41 697 276 EUR)

• 1.2 Ochrana životního prostředí (17 556 747 EUR)

• 1.3 Prevence rizik  (10 972 967 EUR)

Prioritní osa II. Podpora rozvoje podnikatelského prostředí a cestovního ruchu

Oblasti podpory:

• 2.1 Rozvoj podnikatelského prostředí (10 972 968 EUR)

• 2.2 Podpora rozvoje cestovního ruchu  (59 254 023  EUR)

• 2.3 Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání (8 778 373  EUR)

Prioritní osa III. Podpora spolupráce místních společenství

Oblasti podpory:

• 3.1 Územní spolupráce veřejných institucí (6 583 780 EUR)

• 3.2 Podpora společenských, kulturních a volnočasových aktivit  (6 583 781 EUR)

• 3.3 Fond mikroprojektů (43 891 869 EUR)

Prioritní osa IV. Technická pomoc (13 167 560 EUR)

Celkem finanční prostředky z ERDF 219 459 344 EUR

« pojmy « cíle « žadatel « územní vymezení « podmínky « zaměření projektu « specifika « subjekty «



Cíl 3 - podstatné změny pro žadatele                               
oproti iniciativě INTERREG IIIA

 1 žádost - dvojjazyčná

 1 smlouva - dvojjazyčná

 Zvýšení max. podílu EU z ERDF ze 75% na 85%

 Min. výše příspěvku – 30 tis. EUR 

 Webová žádost Benefit 7+ 

 Princip Lead Partner

Důležité odkazy:

www.cz-pl.eu

www.strukturalni-fondy.cz

www.kraj-lbc.cz

« pojmy « cíle « žadatel « územní vymezení « podmínky « zaměření projektu « specifika « subjekty «



Specifika „česko-polského“ OPPS
Monitorovací výbor: ustavující zasedání dne 11.12.2007

Vyhlášení programu: dne 14.1.2008, průběžné předkládání žádostí

Aktuální termíny příjmu žádostí:

 do 14.3.2008 do 14:00 hodin - projektové žádosti budou projednány na MV dne 24.6.2008, 

 další konečný termín je stanoven do 5.9.2008 – projednání žádostí na MV dne 12.12.2008.

Schválené projekty budou zveřejněny do 5 prac. dnů od zasedání MV.

Předkládání žádostí: Společný technický sekretariát v Olomouci, příp. kontaktní místa v kraji 
(pobočky CRR v Liberci, Hradci Králové aj.)

Celková alokace pro program: 219,46 mil. EUR z ERDF (Evropský fond pro regionální rozvoj)

Výše podpory: 85 % z ERDF (+ 5% státní rozpočet pouze v případě českých žadatelů)

Minimální výše podpory z ERDF: 30 000 EUR 

Maximální výše podpory z ERDF: není stanovena

V rámci projektu budou realizovány také malé projekty prostřednictvím Fondu mikroprojektů (výše 
podpory od 2 000 do 30 000 EUR z ERDF) – správci jsou euroregiony. 

« pojmy « cíle « žadatel « územní vymezení « podmínky « zaměření projektu « specifika « subjekty «



Důležité subjekty ve vztahu k žadateli

Společný technický sekretariát v Olomouci:

 Konzultace a pořádání informačních seminářů.

 Vyhledávání partnera – www.cz-pl.cz

(Databáze dolnoslezských projektových záměrů naleznete na www.ewt.dolnyslask.pl).

 Příjem žádostí a kontrola formálních náležitostí – vyžádání si doplňujících informací.

 Zaslání informace o registraci projektu, dále pak o výsledku schvalovacího procesu.

 Příprava Rozhodnutí/Smlouvy o poskytnutí dotace.

Liberecký kraj (KÚLK):

 Poskytování konzultací k projektovým záměrům.

 Příprava informačních seminářů o základních informacích k programu.

 Předběžná kontrola úplnosti příloh – možnost ověřit před oficiálním předložením na JTS.

 Doporučení k dopracování některých bodů žádosti. 

 Podíl na hodnocení projektů. 

 Ověření souladu projektu s Programem rozvoje LK.

 Možnost vyžádat si doplňující informace o projektu.

 Poradenství k vyplňování žádosti v aplikaci BENEFIT 7+.

Důležité subjekty ve vztahu k příjemci
« pojmy « cíle « žadatel « územní vymezení « podmínky « zaměření projektu « specifika « subjekty «



Důležité subjekty ve vztahu k žadateli

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

 Vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace/Smlouvy o projektu.

Centrum pro regionální rozvoj

 Konzultace ke způsobilým výdajům projektu. 

 Konzultace k náležitostem dokladování jednotlivých 

výdajů.

 Komunikace se žadatelem v průběhu realizace 

projektu.

 Kontrola způsobilosti výdajů projektu, příjem 

průběžných a závěrečných zpráv.

 Kontrola na místě a další činnosti v průběhu 

realizace projektu. 

Důležité subjekty ve vztahu k příjemci
« pojmy « cíle « žadatel « územní vymezení « podmínky « zaměření projektu « specifika « subjekty «



Hodnocení projektů – kontrola 
formálních náležitostí

1. Žádost byla dodána v požadovaném počtu vyhotovení. 

- dle pokynů pro předložení žádosti – viz Programový dodatek a Příručka pro žadatele (PPŽ)

2. Tištěná verze je podepsána statutárním zástupcem vedoucího partnera, příp. jinou oprávněnou 

osobou zastupující VP. 

- pokud není patrné z dokladu o subjektivitě (povinná příloha č. 1 dle PPŽ), kdo je oprávněn žádost 
podepsat, musí vedoucí partner doložit jiný dokument k ověření podpisu – např. zápis ze 
schůze zastupitelstva, stanovy, plnou moc apod.

3. Webová žádost je finálně uložena a všechna příslušná pole jsou vyplněna v obou jazykových 
verzích. 

- kontrola kódu

- pozor na vyplnění všech polí a dodržení omezeného počtu znaků (úplnost obou jazykových verzí!) 

4. Všechny přílohy uvedené v žádosti jsou předloženy a očíslovány podle seznamu příloh v žádostí. 

- důsledná kontrola přiložení a očíslování příloh dle seznamu v žádosti

Dále následuje kontrola přijatelnosti, hodnocení kvality projektů, přeshraniční spolupráce a 
přeshraničního dopadu – checklisty s jednotlivými kritérii jsou součástí přílohy č. 9-13 PPŽ.



Doporučení:
• Konzultujte se zástupci krajského úřadu po dohodě či JTS v určených konzultačních dnech.

• Seznamte se s veškerou dokumentací, zejména PPŽ a PPP. 

• Uvědomte si důležitost stručného popisu a dalších položek v žádosti - podklad pro hodnocení.

• Hledáte partnera? Obraťte se na JTS.

• Zkontrolujte si checklisty pro hodnocení (přílohy č. 9-13 PPŽ) – odpovědi na tyto otázky by měly 
být součástí žádosti.

• Popište jasně a stručně aktivity projektu, jeho výstupy a přeshraniční dopad projektu.

• Reálné výsledky (indikátory) – vazba na sankce ve všeobecných pravidlech k Rozhodnutí.

• Uvědomte si, že partner není dodavatel, výsledky projektu – povinnost udržet 5 let od ukončení
realizace projektu (př. nové pracovní místo).

• Stanovte si rizika projektu – např. nepříznivé počasí může ovlivnit harmonogram projektu –
vytvořte si dostatečný časový prostor pro realizaci projektu.

• Povinnost zajistit pojištění majetku, zejména proti jeho poškození, zničení a ztrátě.

• Uvědomte si povinnost řídit se dle Metodického návodu postupu pro zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu, který je součástí dok. „Metodika zadávání veřejných zakázek podle zákona 
137/2006 Sb. o veřejných zakázkách a metodika zadávání zakázek financovaných ze zdrojů
Evropské unie“.

Příprava projektu



Doporučení:
 Přílohy projektu – několikrát zkontrolovat!

 Uveďte přesné údaje na kontaktní osobu.

 Věnujte dostatek času společné přípravě projektu, ponechte si prostor pro zpracování zpráv. 

 Předložte svoji žádost včas – možné chybějící přílohy.

 Obecně: soulad mezi informacemi v žádosti a přílohách.

 Konkrétně a dobře popsat přeshraniční dopad projektu a  spolupráci s partnerem (vhodné je 
přiložit přílohu s umístěním projektu v příhraničním regionu).

 Žádost odevzdávat  v dostatečném předstihu.

 Je nutné vést účet v EUR u vedoucího partnera, ale nemusí být vytvořen zvláštní účet k projektu 
(souvislost s výdaji). Pro ostatní partnery bude vhodnější vést také účet v EUR.

 Konzultujte v předstihu záměr, zda nezakládá veřejnou podporu – zda splňuje 4 body: podpora 
poskytnuta z veřejných prostředků; zvýhodňuje některé podniky, odvětví; hrozí narušení
hospodářské soutěže; je ovlivněn obchod mezi členskými státy.

 Prohlášení o podporách „de minimis“ si může od žadatele vyžádat dodatečně JTS, pokud bude 
projekt zakládat veřejnou podporu a žadatel uplatňuje tento princip.

 Doklad o disponibilitě zdrojů na vlastní podíl a nezpůsobilé výdaje – částka uvedena v EUR. 

 Kurz stanovený v žádosti je stanoven na základě úvahy žadatele viz kap. 4.4.1. PPŽ.

 Veškeré přílohy budou elektronicky přiloženy v aplikaci BENEFIT 7, pokud je to technicky 
proveditelné.

Příprava projektu



Dohoda o spolupráci:
• Charakter mezinárodní smlouvy.

• Vytvořte dle vzoru dohody o spolupráci její jasné znění, abyste si rozdělili povinnosti s partnerem 
a vyjasnili si každý svoji roli. Vzor této dohody je přílohou č. 5  PPŽ.

• Vzor použít jako základ dohody, nic nemazat z tohoto znění!

• Doporučujeme uvést v příloze této dohody, která bude její součástí, projektovou žádost nebo 
minimálně aktivity jednotlivých partnerů, finanční rozsah, výstupy, indikátory.

• Veškerou zodpovědnost za výstupy projektu nese vedoucí partner. 

• Doporučujeme uvést v další příloze této dohody část všeobecných pravidel a přenést 
zodpovědnost na partnera projektu, např. v bodě udržitelnosti projektu – opět tuto odpovědnost 
má vedoucí partner, pokud ji nepřenese na svého partnera.

• Všeobecná pravidla pro poskytnutí dotace jsou součástí Rozhodnutí o poskytnutí dotace / 
Smlouvy o projektu – součást přílohy č. 2 a 3 Příručky pro příjemce.

• Možnost stanovit frekvenci předkládání žádostí o platbu (důležité pro partnery).

• Možnost specifikace účtů jednotlivých partnerů, kam budou převedeny prostředky.

• Stanovit povinnost vedoucího partnera doručit neprodleně finanční prostředky (po jejich obdržení) 
příslušející jednotlivým partnerům na základě schváleného Osvědčení o způsobilosti výdajů.

• Stanovit i sankční ujednání, které je stanoveno ve všeobecných pravidlech (příloha rozhodnutí) a 
přenést tyto sankce na partnery v případě, že nesplní podmínky programu.

• Např. nenaplnění indikátorů a výstupů projektu může způsobit krácení dotace až do její celkové
výše.  

Příprava projektu



Příprava projektu

Rozpočet:
• Náklady na řízení projektu - mzdové náklady nebo externí služba.

• Audit projektu je neuznatelný výdaj, pokud není požadován ŘO (častá chyba).

• Překlady, tlumočení – nepodcenit tyto nutné výdaje.

• Neopomenout výdaje na publicitu projektu.

• Náklady přiměřené, odpovídající místním cenám, související s projektem.

• Soulad mezi položkami podrobného rozpočtu (samostatná příloha žádosti) a položkami 
uvedenými v žádosti.

• V rozpočtu se sestavují podíly za jednotlivé partnery.

Způsobilé výdaje:
• Dle Metodické příručky způsobilých výdajů pro programy spolufinancované ze strukturálních 

fondů a Fondu soudržnosti na programové období 2007-2013.

• Upřesněný výčet ne-způsobilých výdajů je uveden zejména v části 4.3.3 PPŽ.

• Časové rozlišení – výdaje na přípravu projektu do 5% způsobilých výdajů projektu (tyto výdaje 
vznikly od 1.1.2007); výdaje na realizaci - od registrace projektu (po splnění formálních náležitostí
a přijatelnosti projektu), o tomto termínu bude vedoucí partner informován JTS v Olomouci.

• Nezpůsobilé výdaje např.: audit, paušální režijní výdaje, výdaje financované z jiných grantů aj.

• Uskutečnění výdaje je dáno datem zdanitelného plnění.

• Zahrnout DPH do způsobilých výdajů může pouze partner, který nemá nárok na vrácení DPH 
podle specifických vnitrostátních předpisů.

• Pro české a polské partnery existují odlišnosti ve způsobilých výdajích.

• Konzultace s Centrem pro regionální rozvoj ČR – pobočka v Liberci.



Doporučení:
• Seznamte se s náležitostmi zpráv k projektu, které jsou povinné pro příjemce.

• Předkládejte zprávy ve stanovených termínech, jinak možné porušení rozpočtové kázně.

• Sledujte naplnění indikátorů, které jste povinni splnit.

• O změnu projektu můžete požádat, ale před ukončením dané etapy či ukončením projektu.

• Před samotnou realizací projednejte se zástupci CRR povinné doklady k jednotlivým účetním 
případům. 

• Konzultujte se svými kontrolory! 

• Veškerou dokumentaci související s realizací projektu je povinností archivovat do 31.12.2026.

• Seznamte se s PPP – informace o změnách, které vyžadují změnu rozhodnutí.

• Povinnost partnera informovat svého kontrolora o zasedání výběrového řízení, a to 7 kalendářních 
dnů před jeho konáním. 

• Majetek dotčený projektem nelze po dobu 5 let od ukončení realizace projektu převést na jiného 
vlastníka či dát do zástavy. Tento majetek je nutné pojistit po tuto dobu udržitelnosti.

• Použijte správné logo daného programu a EU. Uveďte požadované formulace na výstupech.

• Publicita projektu viz Nařízení komise (ES) č. 1828/2006 a dále viz kap. 3.2.6. PPP. 

• Proplácení financí na základě podání žádosti o platbu vedoucím partnerem, ta je podložena  
Osvědčením o způsobilosti výdajů, které vystaví příslušný kontrolor pro každého partnera zvlášť.

Realizace projektu



Kontaktní místa
Centrum pro regionální rozvoj ČR

Společný technický sekretariát

Jeremenkova 40b, 772 00 Olomouc

Ludmila Navrátilová

Tel.: +420 587 337 710-16

Fax: + 420 587 337 717

E-mail: jts.olomouc@crr.cz

Mnoho Mnoho úúspspěěchchůů!!

Krajský úřad Libereckého kraje

Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2

Martina Hozáková

Tel.: 485 226 474

martina.hozakova@kraj-lbc.cz

Eva Hajflerová Magda Podsedníková

Tel.: 485 226 575 Tel.: 485 226 416

eva.hajflerova@kraj-lbc.cz magda.podsednikova@kraj-lbc.cz


